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JAN ZIELINSKI, WALENTY KEMPSKI
Poniec

Spośród schorzeń układu rozrodczego krów,
wywołujących okresową 1ub trwałą niepłodność,
najpoważniejszy problem stanowią zapalenia
błony śluzowej macicy wywołane zakażenia
bakteryjnymi (1, 6, 17). Wynikające z tego po-
ważne straty ekonorniczne sprawiły, że identy-
fikacja drobnoustrojów występujących w na-
rządzie rodnym krów stała się przedmiotem
licznych publikacji (l, 2, 4, 7, 9, 10, 18, 26)
oraz bodźcem do poszukiwania skutecznych
środków leczniczych (3, 5, B, 9, 11, 72, 13, 14,
15, 16, 19, 23, 27, 29,30, 31, 32).

Celem podjętych badań było określenie:

- mikroflory występującej w wydzielinie szyj-
ki macicznej krów z objawami zapalenia
macl,cy,

- przydatność w lec,zeniu zapaleń macicy pre-
paratów: Lautecin, Syntarpen, Vagothyl,
Oxytarchol i Ostrilan.

Materiał i metody
lata,ch 1977-79 w 12 lgos-
w woj. leszczyń,skim. Spo-

odowiskowe we wszystkich

krów r,alsy ncb, w
icy i brucelozy, |)
kliniczno - ginek olo-
ia macicy. Zgo,dnie

raktteru i nasilenia 
za]eżności,i,o"iX3-

śIano je j żyty I, II Er, Eo).
Dla o,dróż E, ,od sta (późniój
fazy rui), krowy z takimi zmianami badanó rektalnie,

.i;f;
tam-

ciku, wprow adzając go za pomoc ą ,kleszezy erUr.|i?-
sena przez wziernik rur,owy, dokorrując równoczesne-
go dokładnego wziernikowania (ryc. 1).

Wyrnazy badane były według przyjętych zasad
loglicznych przy zai y stały,ch,
r zwykły, a,Eat z k Conkey'a,
Gass:nera, podłoże oże Ente-

la. Z p,odłoży płyninych stolsowano bulion adżywczy.
Posde,wy ńnkubo,warlo 24-48 c,odz. w warunkach tle-
n,owych w temperat,utze 37oC. Z wyizolow,anych bak-
terii srp,orzą,dzono prepal,aty b,arwione metodą Gra,ma.
Część wyizolowanych bakterii identyfikowano przy
pomocy prób biochemicznych.

Kro,wy ze zmianami zapalnymi macicy (wyłączono
krowy ze zmianami na jajnikach i jajowo,dach), u
który,ch stwier,dzono równocześnie obecność,drobrrou-
strojów w wydzielirrtie szyjki macicznej przypi,sywano
kolej:no do jednej z grup doświadczalnych, leczonych
różnymi preparatami (tab. 3). Każ,dą grupę krów le-
czonych ty,m samym preparatom p,odzieJong na dwie

odrębnię rozpatrywane podgrupy - po 20 krów z za-
palenie,m błołny śluzowej I stopnia i po 10 krów ze
stanami zapalnyll,i II i III stopnia.

Leki, przygotowywane er tempore stosowano dorna-
cicznie - w równych ilościach do obu ro,gów - pos-
ługując się metalowym zgłębnikiem .i strzykawką Ja-
neta. Lautecin (25,0:1250 mg substancji czynnej), Syn-
tarpen (500 mg kloksacykliny) z dodatkiem 20 ml
witaminy A+D3, Vagothyl (3 ml preparatu) rozpusz-
czono w 150 mI podgrzanej do temp ała wo-dy destylowane j. Oxytarchol (2,5 Iracyny
o,raz 0,002 Oestradiolum benzoicum) w iloś-
ci 50 ml.

Bodonio skuteczności niekłórych prepo!,ołów w leczeniu
nieswoistych zopoleń mocicy krów

Ryc. 1. Sposób pohierania materiału do badań bak-
teriologicznych

Ponadio
sza i7ość z
ła tym, że
tów prepa
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Grupę korrtrolną poddano leczeniu pozorowanemu
przez jednorazo,we wprowadzenie do,maciczne 250 ml
fizjologicznego roztworu soli kuchennej.

ej no ba-
i stwie-

kr zypad-
Po stoso-

wano po 10-14 dniach.
iach od insemi,na krowy
Dodatkowo prze o k,ilka

w charakteryzują ość ob-
s,erwowanych krów (tab. 3).

Wyniki i omówienie

Przeprowadzone badania wykazały dużą zgod-
ność wyników badań bakterioiogicznych ze sta-

405



Nr7 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXVI

nem klinicznym (tab. 1) - poclobnie jak podają
inni autorzy (7, 9, 18, 26).

Spośród 190 krów, u których badania klinicz-
no-ginekologiczne wykazało stany zapalne ma-
cicy, obecność drobnoustrojów w wydzielinie
szyjki macicznej stwierdzono u 87,90/0 krów
(167 szt.). Natomiast u l2,10lo krów (23 szt.) wy-
dzielina była jałowa, mimo stwierdzonych kli-
nicznie stanów zapalnych, niekiedy nawet bar-
dzo zaawansowanych. U krów tych stwierdzono
natomiast zmiany na jajnikach w postaci poje-
dyńczych 1ub mnogich torbieli. Przypadki takie
zaliczono do tzw. ,,hormonalnych" (29) zapaleń
macicy, a ponielvaż stosowanie omawianych
leków nie ma tu uzasadnienia - krowy te pod-
dano leczeniu innymi rnetodami. Spośród 167
krów z zakażoną wydzieliną zmiany dotyczące
jedynie macicy i dróg wprowadzających stwier-
dzoho u 155 krów - sztuki te poddano 1eczeniu
omawianymi preparatami. Pozostałych 72
kńw - u których ponadto występowały torbie-
le jajnikowe 

- leczono innymi metodami.

Tab. 1. Wyniki badań
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Wśród 155 krów, u których nieżyty macicy
miały charakter septyczny, 52 sztuki wykazy-
waŁy zakażenie okresu poporodowego rozpozna-
wane w okresie 2-3 tyg. po porodzie; były
to zmiany zapalne II i III stopnia. Stwierdzano
je najczęściej u krów młodych (po 1-3 ociele-
niu) i to szczególnie w miesiącu lutym i marcu,
tj. w okresie, w którym stosowano jednostronne
skarmianie dużych dAwek kiszonek (ok.
50 kg/szt. dz.). U pozostałych 103 krów - u któ-
rych stwierdzono nieźyty I stopnia - zmiany
zapalne trwały dłużej (przeciętny okres od po-
rodu do leczenia 62-90 dni). Brak wyraźnych
objawów klinicznych (przypadki takie zaliczane
są często do tzw. infertilżtas e causa żgnota) był
przyczyną, że krowy te kilkakrotnie bezskutecz-
nie unasieniano zanim zgłoszono do leczenia.

Ze śIuzu szyjki macicznej niepłodnych krów
za sapro-
jak i cho-
o miesza-

staciach zapaleń - od I do III stopnia.
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Szczególnie często ciężkie przypadki E2 i E3,
którym towarzyszyło zakażenie E, coli stwier-
dzano w oborach, w których nie przestrzegano

. zasad higieny w okresie porodu i po porodzie.
Zakażenia bakteriami z rodzaju Proteus, Kleb-
sżella, a także Bacźtlus i Ml,crococcus częściej
towarzyszyły zapaleniom błony śluzowej macicy
I stopnia; natomiast zakażenie Pseudomonas
i Di.plococcus - II stopnia.

Najbardziej nasilone zmiany chorobowe (za-
palenie ropne) stwierdzano w zakażeniach gron-
kowcem i maczugowcem. W 4 przypadkach
zakażente Corgnebacterium pa og enes stwierdzo-
no po pcronieniach, po których rozwinęły się
cięzkie, wysiękowo-ropne zapalenie macicy.

Użyte środki lecznicze spowodowały likwida-
cję lub zmniejszenie ilości drobnoustrojów za-
siedlających wydzielinę szyjki macicznej oraz
pozwoliły na uzyskanie dość wysokiego odsetka
łvycieleń krów (tab. 2 i tab, 3).

Ogółem zacieliło się Bg krów leczonych, co
stanowi '71,2010 (w grupie kontrolnej 46,6%).
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W zalezności od zastosowanego preparatu zare-
jestrowano różne wyniki, choć różnice w efek-
tach leczenia zwłaszcza Lautecinem (np. w całej
grupie uzyskano 73,30/o zacieleń), Syntarpenem
(70%) i Oxytarcholem (76,6%) były niezbyt duże.
Również analiza statystyczna nie wykazała istot-
nych różnic w skuteczności leczenia między
grupami leczonymi tymi preparatami. Stwier-
dzono natomiast istotne różnice między grupa-
mi leczonymi a grupą kontrolną, jak również
między grupami krów leczonymi Oxytarcholem
i Lautecinem a Vagothylem.

Najsilniejszym środkiem bakteriobójczym
w stosunku do wszystkich wyizolowanych bak-

Tab. 2. Ocena bakter,iologiczna wyników ]eczenia
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terii, w t5rm także maczugowca ropotwórczego)
okazał się Vagothyl. Tylko 13,30/o krów (w od-
niesieniu do całej grupy) po leczeniu tym pre-
paratem wykazało nie zmienioną ilość drobno-
ustrojów. Szczególnie korzystne działanie,,de-
zynfekcyjne" tego preparatu ulł-idoczniło się
w podgrupie krów z Er.

terracynę (19), co prawdopodobnie można przypisać
działaniu estrogenów. Korzystne działanie podanych
domacicznie estrogenów podkreślone zostało już w in-
nych publikacjach (16, 32).

W badaniach własnych obserrvowano szybsze - w
porólr",naniu z krowami pozostałych grup - ustępo-
wanie niedowładów macicy i zmniejszenie się jej r,viel-
kości, U krów leczonych Oxytarcholem ruja - choć

Tab. 3. Ocena kliniczna wyników leczenia

O skutecznym bakteriobójczym działaniu tego
preparatu donoszą również inni autorzy (3, 5,
9, 72, 13, 14, 29); pewne różnice poglądów do-
tyczą formy jego st,osowania oraz wielkości stę-
żeń roztworów (13, 74, 27,30). Wydaje się, że
przyczyną tych kontrowersyjnych poglądów
może być fakt, że pierwotne stęzenie roztworu
może ulec zmianie w zależności od ilości zapal-
nej wydzieliny macicy. Długi okres leczeniai najniższy spośród leczonych krów procent
zacieleń po Vagothylu (63,37o) mógł być właśnie
następstwe
cego USś
wydzieIiny
neracji bło
seminacji i wysoki indeks inseminacyjny).

W piśmienn ctwie istrrieje hiewiele danych na te-
mat szerszego stosowania Syntarpenu w ginekologii
weterynaryjnej (11, 32). Uzyskane wyniki badań wska-
zują na rł,ysoką skuteczność działania tego antyb,io-.
tyku na wszystkie rodzaje wyizolowanych bakterii,
zwłaszcza z przypadków zakażen poporodowych otaz
znacznego stopnia zapaleń macicy przy stwierdzanym
zakażeniu gronkowcami (tylko u 100/o krów Ez i E:
stwierdzono wzrost bakterii jak przed leczeniem). Do-
datek wit. AfD" mógł wpłynąć korzystnie na regene-
rację błony śluzołvej macicy (dość wysoki procent za-
płodnień .,v tym również po I inseminacji). Sprawa
domacicznych ,wlewów witaminy AfD" jest jednak
kontrowersyjna i nadal otwarta (28, 29, 32). Podobnie
jak w badaniach własnych, dobre wyniki w leczeniu
zapaleń błony śluzowej macicy po zastosowaniu wle-
wów Lautecinu osiągali Glazer i wsp. (10). Uzyskane
wyniki leczenia Oxytarcholem wskazują na skuteczne
działanie bakteriostatyczne oxytetracycliny na wszyst-
kie rodzaje drobrroustrojów stwierdzonych w wydzie-
1inie z macicy; podobne efekty uzyskiwali również
inni autorzy (B, 16, 19). Warto podkreślć, że wysoki
odsetek zacieień w grupie krów leczonych Oxytarcho-
lem uzyskano w najkró,tszym czasie po rozpoczęciu
leczenia, Skuteczność I inseminac ji jest wyższa po
Oxytarcholu w porównaniu z efektami uzyskanymi
po zastosowaniu prepaiatów zawierających tylko oxy-

występowała w podobnym natężeniu, jak u krów po-
zostałych grup 

- u ja.wniła się znacznie wcześnie j.
Świadczyć to może o wchłonięciu się do krwi
podanych domacicznie estrogenów i pobudzeniu
przysadki mózgowej; takiego efektu pobudzającego
nie obserwowali inni autotzy (16). Natomiast działa-
ła,nia świadczącega o przekroczeniu bariery macicy
nie obserwowano po podaniu Ostrilanu, preparatu za-
wierającego o połowę mniejszą dałvkę estrogenu. Pre-
parat ten wykazał niezbyt wysoką skuteczność, co
może być zaskoczeniem z uwagi na zestw recepturo-
wy, zawierający składniki o szerokim działaniu lecz-
niczy. Wprawdzie w podgrupie Er stwierdzono 100%
zacieleń (a równocześnie z E, i Eo najniższy procent),
Iecz uzyskany po najdłuższym okresie, przy wysokim
indeksie inseminacyjnym i najniższej skuteczności I
inseminacji.

Słabsze działanie jodu w Ostrilanie na śluzówkę ma-
cicy można tłumaczyć tym, że w preparacie tym jod
nie jest w formie wolnej, a w postaci związanej; po-
dobną opinię o zbliżonym składem preparacie ,,Pło-
doform" wyrażają Jaśkowski i wsp. (15). Na podsta-
rvie Łradań własnych sądzić można, że sulf onamidy
zaw-arte w Ostrilanie wykazują słabe działanie bak-
teriostatyczne w obecności krusz}.wa komórkowego,
nagromadzającego się w macicy w stanach zapalnych;
opinie innych autorów o działaniu sulfamidów są bar-
dzo różne (4, lI,29). Trudno też wyciągać daleko idące
r,vnioski o skuteczrrości działanie Ostrilanu z uwagi
na małą ilość leczonych krów i dokonanie tylko jed-
norazowych wlewów. Wypada jednak po,dkreślić, że
dla lekarza wet. - praktyka, pom,ijając inne aspekty
lecznicze, bardzo dogodna jest forma, w jakiej roz-
prowadzany jest iek, zapewniająca sterylne wykona-
nie zabiegu i zaoszczędzająca dużo czasu (eliminuje
konieczność przygotowania leku er tempoTe, steryli-
zowanie kateterów), zwłaszcza przy masowym wyko-
nywaniu zabiegów.

W grupie kontrolnej uzyskano najgorsze wyniki
zarówno badań bakteriologicznych, jak i kliniczrrych.
Zacielania stwierdzono p,o bardzo długim okresie i po
kilkakrotnych inseminacjach. Jednak sam fakt zacie-
1ania się krów, którym zamiast środków formakolo-
gicznych wprowadzono płyn fizjologiczny, świadczy o
dużej zdolności schorzałej błony śluzowej macicy do
regeneracji. W procesie tym preparaty o działaniu
przeciwzakażeniowym, obkurczającym i regeneracyj-
nym przyspieszają uzyskanie wyleczenia.
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Wnioski

1. W rvydzielinie z szyjki macicznej krów
z kliniczrrymi stanami zapalnymi macicy
w B7,9ło stwierdzono obecność jednego lub kil-
ku rodzajów drobnoustrojów nieswoistych;
I2,LDlo stanów zapalnych miało charakter asep-
ty,czny.

2. Badanie bakteriologiczn= wyd.zieJ.in z szyi-
ki macicznej jest pomocne w odróznien-iu za-
kazeń bak|eryjnych od niezytów aseptycznych
i w wyborze odpowiedniego środka leczniczego.

3. Z zastosowanych preparatów Ieczniczych
najsilniejszym środkiem bakteriobójczym oka-
zał się Vagoihy1 (zwłaszcza w przypadkach E1),
lecz dawał on najnizszy proce,nt zacieleń. Wyż-
szy procent zacieleń i w krótkim okresie uzy-
skano pc zastosowaniu Cxytarcholu, Lautecin,t
oraz Syntarpenu (ant5zbiotyk ten wykazał silne
działanie bakteriobójcze w przypadkach Er).

4. Pruy domacicznym zastosowaniu estroge-
nów osiąga się korzystne miejscowe efekty 1ecz-
nicze; ustalając odpowiednio dawkę lnozna
osiągać działanie pobud,zające cykl płciowy.
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roAHbIM AJIE oTAeJIeHra 6anrepraJlbHblx uuĘer'wquil
OT aCenTl{qeCKr{X liaTaPOB I,I rIOMO,|JIM nPeAIIPr,{HflTb
JIeqe,HI4e no nsr6opy. 14s npulreHeHrłsrx łeqe6Hslx nipe-
EapaToB garłdonee 6arteplrqlrgrłblM cpeAcTBoM oKa3aJI-
c.B BaroTr{JIB, o,codeurło B cJlyl{afix E1, rro o[ł AatsaJI
,Harł6o,1ee guzruf,t npoIłeHT oiIIJIoAoTBoLpEeMocTM; BbIc-
rurż npoqerrT ońiloAoTB,opaeMo,crlł rł e 6oJlee xparxrń
IIep]4oA [oJIyqI4JI]4 nocJIe IIp],1MeHeHr{ff oKcilTapxoJIa,
JIayTeq],łHa I4 c]łHTapIIaHa, BrryrprłtaTotłHoe IIpT4MeHe-
H]4e gcTporeHoB IIoiBJII4ff JIo IIoJIox(rTeJIbHo Ha JleqeHx4e
6łarogapa rroJlyqenl,rlo sQ@exra MecTHoIo xar N o6-
ulero 4eż,crelrg, sos6yx<Aaloil{ero nononorż qrłxł.

Zieliński J., Ke,mpslki W. - Stutlies on the efficacy
of some drugs in the therapy of unspecific uterine
inflamrnations in cows.

In 190 c,ows with clirricall syrnptolmls of uterine irn-
flammation in B?.99o secretions fr,om uterine ceryix
one oT many species ,of unspe,cifi,c microorganiism
were fou:nd. The more intensive le,sioin,s were no,ted
ilrr the case of staphyJ,o,co,cca1 and strepIto,c,oc,ca,l infec-
tions. Bacteriotrogicał exarminatio,ns unaible,d differen-
tiation of bacterial infect,ions from aseptic catarrhal
le,sions and intr,o,du,ce a proper therapy. From the ap-
plied drugs the hirghest a,ntibacterial a,c,tion revealed
Vagothyl, especially in the case of E1, but aften the
,therapy with Vago,thyl the lowest percentage of con-
ceptions was found. Higher percentage of concep-
tions after a shorter time was noted after the appli-
cation of Oxytarchol, Lautecin and Syntarpen. Intra-
uterine application of o,estr,ogens influenced positi-
vely the therapy due to a p,osit,ive lo,cal effect and
general stim,ulation of sexual cycle.

EVANS H. B., WELLS P. W.: Niespecyficzna odpor-
ność myszy na Pasteurella haemolytica. (Non-specific
resistance of mice to Pasteurella haemolytica). Res.
vet. Sci. 287-301, 1979 (3).

U mysze{k za,śzczepiony,ch p,odsl<órnie szcaelpioł.rką
prze,ciwko Patstetrrella haom,oiytrica na. 14 dini przed
zakażelnliem luib dwukroltni,e na 6 i 2 tygodn,ie przed
zakażełr,iem obserwowano w wątrotbie wzrost liczby
komórek zawieraj ący,ch sf agoeytowa.ne bakterie. C,hal-
lenge przeprowadzano na drodze dożylnych iniekcji
zawiesiny P, haernolytica z mucyną. W przypadku
przeprowadzełnia chalłełnge na ż4 luib 12 godlzin po
szczepi,enliu wystąpił znamienny sp,adek l,iczby komó-
r,ek P. haernołytica w komórkach wąólroby. Podarne
wyniki ,uzyskano s,tostriąc szczepiorrkę opartą o Esche-
richia coli. Notowane dziełanie ochronne autotzy przy-
pisują en,dotoksynie (LPS), która stymuiluje odpor"ność
nioswoistą,

G.

LEGUIA G., HEBERT J. Y.: Częstośó występowania
Sarcocystis sp u psów, lisów i owiec i Toxoplasma gon-
dii u owiec ,oraz zastosowanie otlczynu hemaglutynacji
pośretlniej ilo serotliagnostyki. (The prevalence of Sar-
cocystis spp in tlogs, foxes and sheep antl Toxoplasma
gontlii in sheep and the use of the indirect haemag-
glutination reaction in serodiagrrosls). Rers. vet. Sci,
27, 390-391, 1979 r(3).

Sporo,cysty Sarcocylstis sp. stWieldrzon,o w kale 2,9,3Vo
psów ,i 25,00/o lisów. We wszyst)kich prrzypadkach za-
rażenia poiwo]dowała S, ovicanis, zaś w 18,10/o prrzJrpad-
ków S. cr.ulzi. Badania serologiczn,e z użyciern o,dczyn,u
h,emaglutynacji pośredniej wykazały, ż,e ,wi9kszość o-,wiee po,ch,odzących z ,tych sa,rnych oblszarów reagowała
do,datnio z antygenarrni Sarr.cocys,tirs sp. Antygmty Sar-
co,cystlis sp. rrie dawały ,reakcji dodŃnich z suno,wicami
reagującymi pozytywnie z antygenami Toxoplasma
gondii,
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lrlccnenonarrne s@-
Serrrłnrłoclrł HeKoToptIx lrpelIapaToB B JIeqeHIłu Hec-
nerlnSrłvecxlłx BocIIa JIeH mil laarru KopoB,

Y 190 xopon c I(JI]4Hr{TIecKrIMrl cr[MIIToMaMil Bocfla-
aeHrż uar:rnrł B ceKpeTe ns u;eiu<u MaTIl],{ B 87,90/o xo-
HcTaTrpoBaJIvI HaJIyIlvIe oAHor,o I4JIil HecKoJIbK]4x po-
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